
 
 

1 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BREMBATE DI SOPRA 
 
 

Prot. n° (vedi Segnatura) 
Agli Atti 
All’Albo 

      Al Sito Web della Scuola 
A tutti gli interessati 

Alla Gpu 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06 settembre 2021. 
 
OGGETTO: determina a contrarre mediante affidamento diretto - Ordine di Acquisto (OdA) in 
convenzione - progetto “FESR REACT EU - Digital Board”  - acquisto stampante di rete A3/A4 a colori  
(stampanti 18 lotto 3) 
 
 

Codice progetto: 13.1.2A –FESRPON-LO – 2021 -552 
Codice Cup: H69J21008220006 
Codice Cig: ZF435989F8  
 
Titolo del Progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica 
 
Modulo: Monitor digitali per la didattica   - digitalizzazione amministrativa 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 
 
 



 
 

2 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recente “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 
143, delle legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 per il quale “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il comma 3 dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE 
PNRR) di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 - deroga ai 
limiti di cui all’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che ha 
rivisto al rialzo i limiti per l’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici” per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di 
entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a: 

150.000,00 euro per i lavori; 

139.000,00 euro per servizi e forniture; 
 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 -  
cosiddetto decreto semplificazioni Bis;  

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente Scolastico, 
laddove ne rincorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 
all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 
lettera a); 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 



 
 

3 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 07.02.2022 di approvazione del Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario in corso; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06 settembre 2021 per la trasformazione   digitale 
nella didattica e nell'organizzazione; 

VISTA               la candidatura dell’IC di Brembate di Sopra (di seguito, Istituto) piano numero 1069900 
“Digital Board trasformazione digitale nella didattica e nella organizzazione”, Prot. n. 
4482 del 21/09/2021; 

VISTA               la nota prot. n. A00DGEFID - 0042550 del 02.11.2021 con la quale la Direzione generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha 
comunicato l’autorizzazione del progetto presentato da questa istituzione scolastica; 

VISTO  il Decreto di Assunzione formale in Bilancio prot. n. 6252 del 29/11/2021 relativo   al 
progetto: 13.1.2A – FESRPON-LO – 2021 -552 – codice Cup: H69J21008220006 (di 
seguito progetto); 

VISTO il progetto tecnico presentato dal progettista relativamente alle caratteristiche delle 
stampanti di rete A3/A4 a colori da destinare alla segreteria relativamente al modulo: 
Monitor digitali per la didattica   - digitalizzazione amministrativa; 

 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA       la presenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, in 
particolare la convenzione “Stampanti 18 Lotto3”; 

PRESO ATTO     che i prodotti presenti corrispondono alle caratteristiche dei prodotti di interesse 

VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la 
possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art. 8 comma 1 lettera a del D.L. n. 76/2020 che recita:”è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016, nellemore della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura”; 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare i beni necessari alla digitalizzazione amministrativa 
e della didattica (stampante di rete A3/A4 a colori Hewlett Packard PageWide Color 
755dn); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

 
 
 
 



 
 

4 
 

 

ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di attività A03/05 – E.F. 2022; 

VERIFICATO che l’operatore economico non è né affidatario uscente né è mai stato invitato 
precedentemente;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
alla ditta CONVERGE S.P.A (C.F. 04472901000) utilizzando lo strumento delle convenzioni attive 
per l’acquisto della fornitura di : 
n. 1 Stampanti di rete A3/A4 a colori, Marca: Hewlett Packard - Modello: Pagewide Color 755dn. 
(Stampanti 18 Lotto) 
 
Art. 3 
 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2  è determinato in 
€ 710,04 (settecentodieci,04) inclusa  IVA al 22% . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/05 che presenta un’adeguata e  
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  
241 viene  individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Cristina Locatelli 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott.ssa Cristina Locatelli 

  
 
 

                            
 

Via Locatelli, 10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 
Codice Meccanografico bgic89500b - Codice Fiscale 91031680167 

Codice IPA istsc_bgic89500b -   Codice Univoco UFCBP6 
Tel: 035/623400 

http://www.icbrembatesopra.edu.it - e-mail: bgic89500b@istruzione.it 
 PEC: bgic89500b@pec.istruzione.it 


		2022-03-16T08:33:47+0100
	CRISTINA LOCATELLI




